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TIPO DI TASSAZIONE DESCRIZIONE 

TASSAZIONE ORDINARIA 

Nel rigo "tassazione ordinaria", in corrispondenza di ciascun periodo 
d'imposta, si devono riepilogare tutti i singoli redditi conseguiti dal 
contribuente in detto periodo d'imposta che, se dichiarati, avrebbero dovuto 
concorrere alla determinazione del reddito di periodo assoggettato a 
tassazione ordinaria. 

IMPOSTA SOSTITUTIVA 
12,5% 

Nel rigo "imposta sostitutiva 12,5%", in corrispondenza di ciascun periodo 
d'imposta, si devono riepilogare tutti i singoli redditi conseguiti dal 
contribuente in detto periodo d'imposta che, se dichiarati, avrebbero dovuto 
essere assoggettati ad imposta sostitutiva con aliquota del 12,5%. 

IMPOSTA SOSTITUTIVA 
27% 

Nel rigo "imposta sostitutiva 27%", in corrispondenza di ciascun periodo 
d'imposta, si devono riepilogare tutti i singoli redditi conseguiti dal 
contribuente in detto periodo d'imposta che, se dichiarati, avrebbero dovuto 
essere assoggettati ad imposta sostitutiva con aliquota del 27%. 

IMPOSTA SOSTITUTIVA 
20% 

Nel rigo "imposta sostitutiva 20%", in corrispondenza di ciascun periodo 
d'imposta, si devono riepilogare tutti i singoli redditi conseguiti dal 
contribuente in detto periodo d'imposta che, se dichiarati, avrebbero dovuto 
essere assoggettati ad imposta sostitutiva con aliquota del 20%.  

TASSAZIONE SEPARATA 

Nel rigo “tassazione separata”, in corrispondenza di ciascun periodo 
d'imposta, si devono riepilogare tutti i singoli redditi conseguiti dal 
contribuente in detto periodo d'imposta che, se dichiarati, avrebbero dovuto 
essere assoggettati a tassazione separata ai sensi degli articoli 17 o 167 del 
TUIR. 

MAGGIORI IMPONIBILI 
IVA 

Nel rigo "maggiori imponibili IVA", in corrispondenza di ciascun periodo 
d'imposta, si deve evidenziare  se, con riferimento ai redditi correlati alle 
attività estere oggetto di collaborazione volontaria esistono operazioni che 
avrebbero costituito operazioni rilevanti ai fini dell'IVA.   

REDDITI PRESUNTI 
DETERMINATI EX ART. 

12 D.L. 78/2009 

Nel rigo "redditi presunti", in corrispondenza di ciascun periodo d'imposta, si 
devono riepilogare tutte le somme in relazione alle quali il contribuente non 
abbia potuto fornire, per motivi indipendenti dalla sua volontà, 
documentazione idonea a superare la presunzione di reddito di cui all'articolo 
12 o comunque a precisare analiticamente la natura del reddito conseguito, 
se tali somme hanno effettivamente costituito reddito. 

ALTRO Nel rigo altro si devono riportare quei redditi che non rientrino in nessuna 
delle tipologie precedenti. 
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Nelle tabelle seguenti si riportano le modalità di tassazione dei principali redditi di natura finanziaria. 

 

Redditi di capitale derivanti da: 
Aliquota sino al 

31.12.2011 
Aliquota dal 1° 
gennaio 2012 

Partecipazioni non qualificate italiane 12,50% 20% 

Partecipazioni qualificate italiane 
% marginale IRPEF 

(Mod Unico) 
% marginale IRPEF 

(Mod Unico) 

Partecipazioni non qualificate in società black list 
negoziate in mercati regolamentati 

12,50% 20% 

Altre partecipazioni in società black list 
% marginale IRPEF 

(Mod Unico) 
% marginale IRPEF 

(Mod Unico) 

Titoli pubblici italiani ed equiparati 12,50% 12,50% 

Titoli di stato emessi dagli Stati esteri inclusi nella c.d. 
“White list” (DM 04/09/1996)  

12,50%/27% (durata ≥ 
o < 18 mesi) 

12,50% 

Titoli di stato emessi dagli Stati esteri diversi dai 
precedenti 

12,50%/27% (durata ≥ 
o < 18 mesi) 

20% 

Obbligazioni dei grandi emittenti (banche e società 
quotate) – Dlgs 239/96 

12,50% / 27% (durata 
< 18 mesi) (1) 

20% 

Obbligazioni private italiane e titoli similari 12,50%/27% (2) 20%  

Pronti contro termine (3) e prestito titoli 12,50% 
20% 

12,50%  

Conti correnti, depositi vincolati e certificati di deposito 27% 20% 

Valute (se la giacenza ha superato 51.645,69 euro per 
almeno 7 giorni lavorativi continui) 

Mod. Unico 12,50% Mod. Unico 20% 

Polizze vita e di capitalizzazione  12,50% 20% (4) 

OICR italiani (diversi dagli immobiliari)  12,50%  20% (4) 
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OICVM comunitari armonizzati e non armonizzati 
equiparati 

12,50%  20% (4) 

Altri OICR esteri  
% marginale IRPEF 

(Mod Unico) 
% marginale IRPEF 

(Mod Unico) 

Fondi immobiliari italiani (eccezione: tassazione per 
trasparenza per investitori qualificati non istituzionali) 

12,50%/20% (5) 20% 

 

(1) Aliquota del 27% ai sensi dell’art. 26 DPR n. 600/1973 se durata inferiore 18 mesi  
(2) Aliquota del 27% se durata inferiore 18 mesi o rendimento all’emissione superiore a determinati limiti; 
(3) Per i PCT in corso al 31/12/2011 con durata inferiore a 12 mesi, resta ferma l’aliquota del 12,50% fino a 

scadenza (v. d.l. 29 dicembre 2011, n. 216).  
Principio di accessorietà: in presenza di sottostante rappresentato da titoli di Stato ed equiparati e 
esteri White list permane la ritenuta del 12,50% anche sul provento del PCT.  

(4) Dal 1 gennaio 2012 la base imponibile è ridotta del 37,50% – v. DM 13 dicembre 2011 – dei proventi 
riferibili ai Titoli di Stato ed equiparati e Stati white list. 

(5) Aliquota del 20% per i fondi immobiliari a ristretta base partecipativa (art. 82, commi da 17 a 22, del 
D.L. 25 giugno 2008, n. 112, in vigore fino al 2010). 

Redditi diversi derivanti da: Aliquota sino al 31.12.2011 Aliquota dal 1° gennaio 2012 

Partecipazioni non qualificate italiane 12,50% 20% 

Partecipazioni qualificate italiane 
% marginale IRPEF (Mod 

Unico) 
% marginale IRPEF (Mod Unico) 

Partecipazioni non qualificate in società 
black list negoziate in mercati 
regolamentati 

12,50% 20% 

Altre partecipazioni in società black list 
% marginale IRPEF (Mod 

Unico) 
% marginale IRPEF (Mod Unico) 

Derivati 12,50% 20% 

OICR 12,50%/20% (5) 20% 

 
 
 
 
 

 


